



Kassandra Ferreira Pessoa Fukushima

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4485284144133861>
Última atualização do currículo em 10/03/2018

Kassandra Ferreira Pessoa Fukushima atualmente é médica do ambulatório de pré-natal de alto risco da Secretaria Municipal de Saúde-Recife/PE. Exerce função de ensino na graduação e no programa de residência médica na Faculdade Pernambucana de Saúde/ IMIP e faz parte do corpo docente da Faculdade de Medicina de Olinda (FMO) e é médica plantonista do Real Hospital Português (RHP). Tem experiência nas áreas médicas de mastologia, ginecologia e obstetrícia e concluiu pós graduação (mestrado) em patologia abordando o tema: morbidades pós cirúrgicas da mama. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Kassandra Ferreira Pessoa Fukushima 
Nome em citações bibliográficas	FUKUSHIMA, KFP;FUKUSHIMA, KASSANDRA FERREIRA PESSOA

Endereço

Endereço Profissional	PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE, MATERNIDADE ARNALDO MARQUES. AVENIDA DOIS RIOS S/N IBURA 51230-000 - Recife, PE - Brasil Telefone: (81) 33551815
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2011 - 2013	Mestrado em Patologia (Conceito CAPES 3). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Título: Frequência e Fatores Associados à Síndrome da Rede Axilar em Mulheres Submetidas a Cirurgia do Câncer de Mama, Ano de Obtenção: 2014. Orientador:  Caroline Wanderley Souto Ferreira. Palavras-chave: mama; Síndrome da Rede Axilar; Morbidades pós cirúrgicas; Cordão axilar. Grande área: Ciências da Saúde Grande Área: Ciências da Saúde / Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional. Setores de atividade: Saúde humana e serviços sociais.
2000 - 2002	Especialização - Residência médica. Faculdade de Ciências Médicas/UPE, FCM/UPE, Brasil. Residência médica em: Ginecologia e Obstetrícia Número do registro: . Bolsista do(a): Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil. Palavras-chave: OBSTETRICIA; GINECOLOGIA. Grande área: Ciências da Saúde Setores de atividade: Saúde humana e serviços sociais; Atividades de atenção à saúde humana.
2002 - 2003	Especialização em Mastologia. (Carga Horária: 1692h). Faculdade de Ciências Médicas/UPE, FCM/UPE, Brasil. Título: Insuficiência Cardíaca em usuárias do Esquema Quimioterápico FAC no Hospital Universitário Oswaldo Cruz. Orientador: Dr. Antônio Figueira Filho.
2005 - 2006	Aperfeiçoamento em Oncologia. (Carga Horária: 1692h). Hospital de Câncer de Pernambuco, HC/PE, Brasil. Título: Não houve. Ano de finalização: 2006. Orientador: Dr Paulo Vicente.
1994 - 1999	Graduação em medicina. Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.

Formação Complementar

2004 - 2004	Atualização em Aleitamento Materno. (Carga horária: 4h). Secretaria de Saúde/ Prefeitura do Recife, SS/PCR, Brasil.
2000 - 2000	Medicina Fetal. (Carga horária: 8h). Real Hospital Português/PE, RHP/PE, Brasil.
1997 - 1997	Extensão universitária em XIII Curso de Urgência do Hospital da Restauração. (Carga horária: 16h). Hospital da Restauração(PE), HR/PE, Brasil.
1997 - 1997	Extensão universitária em Curso de Extensão em Imunologia Básica. (Carga horária: 40h). Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.
1994 - 1994	Extensão universitária em Curso de Extensão em Iniciação Científica. (Carga horária: 26h). Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSOR SUBSTITUTO, Carga horária: 20

Outras informações

ENTRADA MEDIANTE CONCURSO

Vínculo institucional

2011 - 2013 Vínculo: Outro (especifique) Mestranda, Enquadramento Funcional: Mestranda

Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.

Vínculo institucional

1996 - 1997 Vínculo: BOLSISTA/Outro (especifique), Enquadramento Funcional: ALUNO/BOLSISTA, Carga horária: 20

Secretaria de Saúde / Prefeitura do Recife, SS/PCR, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: médica pre-natalista/diaria, Carga horária: 20

Vínculo institucional

2004 - 2016 Vínculo: , Enquadramento Funcional: Médica Plantonista/Obstetra, Carga horária: 24

Secretaria de Saúde de Olinda, SSO/PMO, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2011 Vínculo: , Enquadramento Funcional: médica mastologista, Carga horária: 20

Hospital Geral de Recife, HGR, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2010 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: médica militar mastologista obstetra, Carga horária: 40

Policlínica Santa Clara/Recife-PE, PSC/PE, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2007 Vínculo: médico contratado, Enquadramento Funcional: Médico mastologista, Carga horária: 16

Outras informações

Exercí função de médica mastologista.

Secretaria de Saúde do Cabo de Santo agostinho, SS-CABO/PE, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - 2007 Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: médica obstetra plantonista, Carga horária: 24

Outras informações

Exercí função de médica plantonista obstetra na Maternidade Padre Geraldo Leite Bastos.

Hospital Naval de Recife, HNRE, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - 2004

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: médica militar,mastologista,ginecologista, Carga horária: 40

Outras informações

Exerci função de médica militar atuando nas áreas de mastologista,ginecologista e obstétra.

Secretaria Estadual de Saúde, SES-PE, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: médica plantonista, Carga horária: 20

Projetos de pesquisa

2013 - 2014

Prevalência de Metástases em Linfonodos Axilares Após Quimioterapia Neoadjuvante em Mulheres com Câncer de Mama

Descrição: Projeto de pesquisa a ser aprovado pelo Comitê de Ética em Pesquisas com Seres Humanos, com desenho de estudo observacional retrospectivo, cujo objetivo principal é evidenciar a prevalência de acometimento dos linfonodos axilares por metástases após o uso de quimioterapia neoadjuvante pelas mulheres com câncer de mama no Serviço de Oncologia do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Kassandra Ferreira Pessoa Fukushima - Coordenador / Carolina Alves Barbosa da Costa - Integrante.

2011 - Atual

Prevalência e Fatores Predisponentes da Síndrome da Rede Axilar em Pacientes Submetidas ao Tratamento Cirúrgico do Câncer de Mama.

Descrição: A Síndrome da Rede Axilar é uma entidade bem conhecida no acompanhamento pós cirúrgico das mulheres com câncer de mama. Porém os dados na literatura são escassos e aparentemente não condizem com a realidade da nossa prática clínica. Além disso existe uma escassez de estudos que avaliem seus fatores predisponentes. Assim, nosso estudo tentará definir a prevalência desta patologia no Hospital de Câncer de Pernambuco, além de tentar sugerir prováveis fatores predisponentes ao surgimento da mesma..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Kassandra Ferreira Pessoa Fukushima - Coordenador / Caroline Wanderley Souto Ferreira Anselmo - Integrante.

Projetos de extensão

1996 - 1997

HEMOGLOBINAS ANÔMALAS S e C EM NEONATOS DA POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA DA CIDADE DO RECIFE-PE

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (1) .

Integrantes: Kassandra Ferreira Pessoa Fukushima - Integrante / ELIZABETH MALAQUIAS FREITAS - Coordenador.

Financiador(es): Universidade de Pernambuco - Bolsa.

Número de produções C, T & A: 2

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Saúde Materno-Infantil.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: MASTOLOGIA.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: ONCOLOGIA.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2002

Especialista em Ginecologia e Obstetrícia, Associação Médica Brasileira.

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. **FUKUSHIMA, KASSANDRA FERREIRA PESSOA**; CARMO, LUANA AROUCHA ; BORINELLI, ADRIANA CARVALHO ; FERREIRA, CAROLINE WANDERLEY SOUTO . Frequency and associated factors of axillary web syndrome in women who had undergone breast cancer surgery: a transversal and retrospective study. SpringerPlus **JCR**, v. 4, p. 1-7, 2015.
Citações: **WEB OF SCIENCE**™ 1 | **SCOPUS** 3
2. **FUKUSHIMA, KFP**; Silva, HJ ; FERREIRA, C. W. S. . Alterações Vasculares Resultantes da Abodagem cirúrgica da Axila. Revista Brasileira de Mastologia, v. 21, p. 91-98, 2011.

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ **FUKUSHIMA, KFP**; FIGUEIRA FILHO, A.S.S. ; ARAUJO, R. R. . ACUTE MIOCARDIOTOXICITY FREQUENCY INDUCED BY FAC CHEMOTHERAPY SCHEME- SERIE OF CASES. In: XIII CONGRESSO MUNDIAL DE MASTOLOGIA, 2004, RECIFE. XIII INTERNATIONAL CONGRESS ON SENOLGY (BREAST DISEASES) OF THE SENOLOGIC INTERNATIONAL SOCIETY(S.I.S.) - XIII CONGRESSO MUNDIAL DE MASTOLOGIA. SALVADOR: EVENTUS SYSTEM, 2004. v. 1. p. 01-350.

Apresentações de Trabalho

1. **FUKUSHIMA, KFP**; CARMO, L.A. ; BORINELLI, A.C. ; FERREIRA, C. W. S. . Frequência e Fatores Associados à Síndrome da Rede Axilar em Mulheres Submetidas a Cirurgia do Câncer de Mama. 2013. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
2. ★ **FUKUSHIMA, KFP**; FIGUEIRA FILHO, A.S.S. ; ARAUJO, R. R. . ACUTE MIOCARDIOTOXICITY FREQUENCY INDUCED BY FAC CHEMOTHERAPY SCHEME-SERIE OF CASES. 2004. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. ★ ARAÚJO, H.R. ; **FUKUSHIMA, KFP** . PESQUISA DO LINFONODO SENTINELA NO CÂNCER DE MAMA ESTADIAMENTO IIa(UICC) COM SAL SÓDICO DO AZUL DE PATENTE V A 2,5% (GUEBERT). 2002. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. SIMPLÍCIO L.M. ; **FUKUSHIMA, KFP** . BIÓPSIA POR AGULHAMENTO. 2001. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. ★ **FUKUSHIMA, KFP**. HEMOGLOBINAS ANÔMALAS S e C EM NEONATOS DA POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA DA CIDADE DO RECIFE. 1997. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
6. ★ **FUKUSHIMA, KFP**. HEMOGLOBINOPATIA S EM NEONATOS DA CIDADE DO RECIFE. 1996. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Demais tipos de produção técnica

1. **FUKUSHIMA, KFP**. TUMORES BENÍGNOS DA MAMA. 2003. (AULA).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 1ºSCIENTIFIC INTERCHANGE MEETING. 2014. (Encontro).
2. 1º Scientific Interchange Meeting - Oncoclínicas do Brasil e Dana-Faber/Harvard Cancer Center.Câncer de Mama - Tratamento Personalizado e Abordagem Multidisciplinar. 2014. (Encontro).
3. Simpósio Internacional Câncer de Mama: Avanços e perspectivas 2014. 2014. (Simpósio).
4. I Congresso Latino Americano de Oncoplastia Mamária. 2011. (Congresso).
5. IX Jornada Científica do Hospital Naval de Recife: Prevenção em Saúde. 2004. (Outra).
6. XIII Congresso Internacional de Mastologia. Tratamento Cirúrgico. 2004. (Congresso).
7. XIII Congresso Mundial de Mastologia. 2004. (Congresso).
8. XII Congresso Brasileiro de Mastologia e I Congresso Brasileiro de Onco-Mastologia. Biópsia por Agulhamento. 2001. (Congresso).
9. XXVII Jornada Pernambucana de Ginecologia e Obstetrícia. 2001. (Outra).
10. XXI Congresso Norte-Nordeste de Ginecologia e Obstetrícia. 2000. (Congresso).
11. V Simpósio de Aterosclerose Coronária. 1999. (Simpósio).
12. II Jornada Científica do ICB. 1996. (Outra).
13. I Jornada Pernambucana de Pediatria Ambulatorial. 1996. (Outra).

Orientações e supervisões concluídas

Monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. MARIA DA GRAÇA DOS SANTOS ANDRADE. PREVALÊNCIA DE CÂNCER DE OVÁRIO LOCALMENTE AVANÇADO EM MULHERES SUBMETIDAS AO TRATAMENTO CIRÚRGICO PARA NEOPLASIA OVARIANA. 2015. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Residência médica em Ginecologia e Obstetrícia) - Governo do Estado de Pernambuco. Orientador: Kassandra Ferreira Pessoa Fukushima.
2. CAROLINA ALVES BARBOSA DA COSTA. PREVALÊNCIA DE METÁSTASES EM LINFONODOS AXILARES APÓS QUIMIOTERAPIA NEOADJUVANTE EM MULHERES COM CÂNCER DE MAMA. 2014. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia) - Universidade Federal de Pernambuco. Orientador: Kassandra Ferreira Pessoa Fukushima.

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Luana Aroucha Carmo. Caracterização e Frequência da Síndrome da Rede Axilar em Mulheres Submetidas ao Tratamento Cirúrgico do Câncer de Mama. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Fisioterapia) - Universidade Federal de Pernambuco. Orientador: Kassandra Ferreira Pessoa Fukushima.

Outras informações relevantes

Fui aprovada em vários concursos como: Hospital Agamenon Magalhães, para a emergência Cardiológica em 1996; Concurso para o Curso de Adaptação Hospitalar, no Hospital Universitário Oswaldo Cruz em 1996; Processo Seletivo para Estágios nas Emergências do Hospital da Restauração em 1997; Concurso para Estágio Extra-Curricular no Serviço de Obstetrícia do Centro Integrado de Saúde Amaury de Medeiros-CISAM em 1999; Concurso para Acadêmico Concursado no Serviço de Emergência Cardiológica do Hospital Universitário Oswaldo Cruz em 1999; Concurso para Residência Médica no CISAM em 2000; Concurso para Especialização em Mastologia em 2002; Concurso para Médica obstetra Plantonista na Prefeitura do Recife/PE em 2003 e Concurso para Médico Mastologista na Prefeitura de Olinda em 2007. No momento, estou cursando o Mestrado em Patologia na Universidade Federal de Pernambuco, turma 2011, tendo realizado uma das seleções mais concorridas do País. Minha linha de pesquisa se concentra em "Patologia e Epidemiologia das Doenças Neoplásicas e do Desenvolvimento", e minha pesquisa terá como título: "Prevalência e Fatores Predisponentes da Síndrome da Rede Axilar em Pacientes Submetidas ao Tratamento Cirúrgico do Câncer de Mama".

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 11/04/2018 às 13:25:26

[Imprimir currículo](#)